
Quarta-feira
5 de Junho de 2024
25 - Ano XII - Nº 2857 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RUI0ODZENUJDMDEZMEUYOU
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 
   

PREFEITURA MUNICIPAL 

 DE LAURO DE FREITAS 

 

 

DECRETO S/Nº //2024- 

 

 Nomeia IDALINA NOEMIA CUPERTINO AZEVEDO  DE SANTANA  

, no cargo 007 - Professor Municipal do 1º ao 9º ano - Educação 

Física (20h  semanais) 

 

                       A PREFEITA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS, Estado da Bahia, no uso 

de suas atribuições legais, tendo em vista o resultado alcançado, no concurso público a que se 

submeteu para preenchimento de Professor, Coordenador Pedagogico e outros cargos acessórios de 

educação , deste Município,  

  

   DECRETA: 

 

                            Art. 1º - Nomear para o cargo de  007 - Professor Municipal do 1º ao 9º ano - 

Educação Física (20h  semanais)o(a)  Senhor(a) IDALINA NOEMIA CUPERTINO AZEVEDO 

DE SANTANA, portador de Diploma de Nivel Superior , habilitado(a)em concurso público 

promovido por este Município, para o preenchimento de cargo existente, conforme Edital nº 

001/2023,  e de acordo com a classificação alcançada.  

                   Art. 2º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

                  Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

                               Lauro de Freitas, 04  de Junho de 2024  

 

 

Moema Isabel Passos Gramacho 

Prefeita Municipal 

 

 

Ailton Florêncio dos Santos 

Secretário Municipal de Administração e de Ações e Projetos Estratégicos 

 

 

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE, 

    

Rosangela Santos Souza  

Secretária Municipal de Governo e Relações Institucionais  

 

 

 

 



Quarta-feira
5 de Junho de 2024
26 - Ano XII - Nº 2857 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RUI0ODZENUJDMDEZMEUYOU
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 
   

PREFEITURA MUNICIPAL 

 DE LAURO DE FREITAS 

 

 

 

 

 

 

 

 

T E R MO  D E  J U R A ME N T O  E  P O S S E  

 

 

-  

Ao  04º   ( quarto )  dia(s)  do mês de Junho  de dois mil e vinte e quatro, no Gabinete da Exmª Srª. 

Prefeita compareceu o(a) Senhor(a) IDALINA NOEMIA CUPERTINO AZEVEDO DE 

SANTANA ,  nomeado(a)  pela Exmª Srª. Prefeita Moema Isabel Passos Gramacho, conforme 

Decreto s/n.º de 03 de Junho de 2024 -  no cargo de   007 - Professor Municipal do 1º ao 

9º ano - Educação Física (20h  semanais) , satisfeitas as exigências legais e apresentada 

a Declaração de Bens  foi o nomeado(a)  investido(a) no citado cargo assumindo o compromisso 

de desempenhá-lo com zelo e dedicação. Após a leitura do presente termo de juramento e posse, 

foi o mesmo assinado pela Exmª  Srª. Prefeita e pelo empossado(a). A data de entrada em exercício 

será a partir de 04 de Junho de  2024. 

 

 

Lauro de Freitas,04 de Junho de 2024   

 

 

 

 

Moema Isabel Passos Gramacho 

Prefeita Municipal 

 

 

 

Idalina Noemia Cupertino Azevedo De Santana 
Empossado(a) 

 
 
 

 

 

 

 

 

 



Quarta-feira
5 de Junho de 2024
27 - Ano XII - Nº 2857 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RUI0ODZENUJDMDEZMEUYOU
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 
   

PREFEITURA MUNICIPAL 

 DE LAURO DE FREITAS 

 
 

DECRETO S/Nº //2024- 

 

 Nomeia DEISE CAROLINA MARQUES GRAVE  , no cargo 007 - 

Professor Municipal do 1º ao 9º ano - Educação Física (20h  

semanais) 

 

                       A PREFEITA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS, Estado da Bahia, no uso 

de suas atribuições legais, tendo em vista o resultado alcançado, no concurso público a que se 

submeteu para preenchimento de Professor, Coordenador Pedagogico e outros cargos acessórios de 

educação , deste Município,  

  

   DECRETA: 

 

                            Art. 1º - Nomear para o cargo de  007 - Professor Municipal do 1º ao 9º ano - 

Educação Física (20h  semanais) o(a)  Senhor(a) DEISE CAROLINA MARQUES, portador de 

Diploma de Nivel Superior , habilitado(a)em concurso público promovido por este Município, 

para o preenchimento de cargo existente, conforme Edital nº 001/2023,  e de acordo com a 

classificação alcançada.  

                   Art. 2º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

                  Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

                               Lauro de Freitas, 04  de Junho de 2024  

 

 

Moema Isabel Passos Gramacho 

Prefeita Municipal 

 

 

Ailton Florêncio dos Santos 

Secretário Municipal de Administração e de Ações e Projetos Estratégicos 

 

 

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE, 

    

Rosangela Santos Souza  

Secretária Municipal de Governo e Relações Institucionais  

 

 

 

 



Quarta-feira
5 de Junho de 2024
28 - Ano XII - Nº 2857 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RUI0ODZENUJDMDEZMEUYOU
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 
   

PREFEITURA MUNICIPAL 

 DE LAURO DE FREITAS 

 

 

 

 

 

 

 

 

T E R MO  D E  J U R A ME N T O  E  P O S S E  

 

 

-  

Ao  04º   ( quarto )  dia(s)  do mês de Junho  de dois mil e vinte e quatro, no Gabinete da Exmª Srª. 

Prefeita compareceu o(a) Senhor(a) DEISE CAROLINA MARQUES GRAVE ,  nomeado(a)  pela 

Exmª Srª. Prefeita Moema Isabel Passos Gramacho, conforme Decreto s/n.º de 04  de Junho 

de 2024 -  no cargo de   007 - Professor Municipal do 1º ao 9º ano - Educação Física 

(20h  semanais) , satisfeitas as exigências legais e apresentada a Declaração de Bens  foi o 

nomeado(a)  investido(a) no citado cargo assumindo o compromisso de desempenhá-lo com zelo 

e dedicação. Após a leitura do presente termo de juramento e posse, foi o mesmo assinado pela 

Exmª  Srª. Prefeita e pelo empossado(a). A data de entrada em exercício será a partir de 04 de 

Junho de  2024. 

 

 

Lauro de Freitas,04 de Junho de 2024   

 

 

 

 

Moema Isabel Passos Gramacho 

Prefeita Municipal 

 

 

 

Deise Carolina  Marques Grave  
Empossado(a) 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



Quarta-feira
5 de Junho de 2024
29 - Ano XII - Nº 2857 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RUI0ODZENUJDMDEZMEUYOU
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 
   

PREFEITURA MUNICIPAL 

 DE LAURO DE FREITAS 

 
 
 

DECRETO S/Nº //2024- 

 

 Nomeia TAINARA SILVA DE SANTANA DO SACRAMENTO SILVA   

, no cargo Assistente Social, da área de educação  

 

                       A PREFEITA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS, Estado da Bahia, no uso 

de suas atribuições legais, tendo em vista o resultado alcançado, no concurso público a que se 

submeteu para preenchimento de Professor, Coordenador Pedagogico e outros cargos acessórios de 

educação , deste Município,  

  

   DECRETA: 

 

                            Art. 1º - Nomear para o cargo de  Assistente Social, da área de educação  o(a)  

Senhor(a) TAINARA SILVA DE SANTANA DO SACRAMENTO SILVA   , portador de Diploma 

de Nivel Superior , habilitado(a)em concurso público promovido por este Município, para o 

preenchimento de cargo existente, conforme Edital nº 001/2023,  e de acordo com a classificação 

alcançada.  

                   Art. 2º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

                  Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

                               Lauro de Freitas, 04  de Junho de 2024  

 

 

Moema Isabel Passos Gramacho 

Prefeita Municipal 

 

 

Ailton Florêncio dos Santos 

Secretário Municipal de Administração e de Ações e Projetos Estratégicos 

 

 

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE, 

    

Rosangela Santos Souza  

Secretária Municipal de Governo e Relações Institucionais  

 

 

 

 



Quarta-feira
5 de Junho de 2024
30 - Ano XII - Nº 2857 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RUI0ODZENUJDMDEZMEUYOU
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 
   

PREFEITURA MUNICIPAL 

 DE LAURO DE FREITAS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

T E R MO  D E  J U R A ME N T O  E  P O S S E  

 

 

-  

Ao  04º   ( quarto )  dia(s)  do mês de Junho  de dois mil e vinte e quatro, no Gabinete da Exmª Srª. 

Prefeita compareceu o(a) Senhor(a) TAINARA SILVA DE SANTANA DO SACRAMENTO 

SILVA ,  nomeado(a)  pela Exmª Srª. Prefeita Moema Isabel Passos Gramacho, conforme 

Decreto s/n.º de 04 de Junho de 2024 -  no cargo de   Assistente Social, da área de 

educação , satisfeitas as exigências legais e apresentada a Declaração de Bens  foi o nomeado(a)  

investido(a) no citado cargo assumindo o compromisso de desempenhá-lo com zelo e dedicação. 

Após a leitura do presente termo de juramento e posse, foi o mesmo assinado pela Exmª  Srª. 

Prefeita e pelo empossado(a). A data de entrada em exercício será a partir de 04 de Junho de  2024. 

 

 

Lauro de Freitas,04 de Junho de 2024   

 

 

 

 

Moema Isabel Passos Gramacho 

Prefeita Municipal 

 

 

 

Tainara Silva de Santana do Sacramento Silva  

Empossado(a) 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 



Quarta-feira
5 de Junho de 2024
31 - Ano XII - Nº 2857 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RUI0ODZENUJDMDEZMEUYOU
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 
   

PREFEITURA MUNICIPAL 

 DE LAURO DE FREITAS 

 
 

DECRETO S/Nº //2024- 

 

 Nomeia LILIANA DO AMPARO SOBRINHO , no cargo Psicologo,  , 

da área de educação  

 

                       A PREFEITA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS, Estado da Bahia, no uso 

de suas atribuições legais, tendo em vista o resultado alcançado, no concurso público a que se 

submeteu para preenchimento de Professor, Coordenador Pedagogico e outros cargos acessórios de 

educação , deste Município,  

  

   DECRETA: 

 

                            Art. 1º - Nomear para o cargo de  Psicologo , da área de educação  o(a)  

Senhor(a) LILIANA DO AMPARO SOBRINHO   , portador de Diploma de Nivel Superior , 

habilitado(a)em concurso público promovido por este Município, para o preenchimento de cargo 

existente, conforme Edital nº 001/2023,  e de acordo com a classificação alcançada.  

                   Art. 2º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

                  Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

                               Lauro de Freitas, 04  de Junho de 2024  

 

 

Moema Isabel Passos Gramacho 

Prefeita Municipal 

 

 

Ailton Florêncio dos Santos 

Secretário Municipal de Administração e de Ações e Projetos Estratégicos 

 

 

 

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE, 

    

Rosangela Santos Souza  

Secretária Municipal de Governo e Relações Institucionais  

 

 

 

 

 



Quarta-feira
5 de Junho de 2024
32 - Ano XII - Nº 2857 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RUI0ODZENUJDMDEZMEUYOU
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 
   

PREFEITURA MUNICIPAL 

 DE LAURO DE FREITAS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

T E R MO  D E  J U R A ME N T O  E  P O S S E  

 

 

-  

Ao  04º   ( quarto )  dia(s)  do mês de Junho  de dois mil e vinte e quatro, no Gabinete da Exmª Srª. 

Prefeita compareceu o(a) Senhor(a) LILIANA DO AMPARO SOBRINHO   ,  nomeado(a)  pela 

Exmª Srª. Prefeita Moema Isabel Passos Gramacho, conforme Decreto s/n.º de 04 de Junho de 

2024 -  no cargo de   Psicologo, da área de educação , satisfeitas as exigências legais e 

apresentada a Declaração de Bens  foi o nomeado(a)  investido(a) no citado cargo assumindo o 

compromisso de desempenhá-lo com zelo e dedicação. Após a leitura do presente termo de 

juramento e posse, foi o mesmo assinado pela Exmª  Srª. Prefeita e pelo empossado(a). A data de 

entrada em exercício será a partir de 04 de Junho de  2024. 

 

 

Lauro de Freitas,04 de Junho de 2024   

 

 

 

 

Moema Isabel Passos Gramacho 

Prefeita Municipal 

 

 

 

Liliana do Amparo Sobrinho    
Empossado(a) 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



Quarta-feira
5 de Junho de 2024
33 - Ano XII - Nº 2857 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RUI0ODZENUJDMDEZMEUYOU
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 
   

PREFEITURA MUNICIPAL 

 DE LAURO DE FREITAS 

 

 

DECRETO S/Nº //2024- 

 

 Nomeia AILTON DA SILVEIRA SANTOS   , no cargo Professor de 

Lingua Inglesa 20 horas . 

 

                       A PREFEITA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS, Estado da Bahia, no uso 

de suas atribuições legais, tendo em vista o resultado alcançado, no concurso público a que se 

submeteu para preenchimento de Professor, Coordenador Pedagogico e outros cargos acessórios de 

educação , deste Município,  

  

   DECRETA: 

 

                            Art. 1º - Nomear para o cargo de  Professor de Lingua Inglesa o(a)  Senhor(a) 

AILTON DA SILVEIRA SANTOS   , portador de Diploma de Nivel Superior , habilitado(a)em 

concurso público promovido por este Município, para o preenchimento de cargo existente, 

conforme Edital nº 001/2023,  e de acordo com a classificação alcançada.  

                   Art. 2º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

                  Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

                               Lauro de Freitas, 04  de Junho de 2024  

 

 

Moema Isabel Passos Gramacho 

Prefeita Municipal 

 

 

Ailton Florêncio dos Santos 

Secretário Municipal de Administração e de Ações e Projetos Estratégicos 

 

 

 

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE, 

    

Rosangela Santos Souza  

Secretária Municipal de Governo e Relações Institucionais  

 

 

 

 

 



Quarta-feira
5 de Junho de 2024
34 - Ano XII - Nº 2857 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RUI0ODZENUJDMDEZMEUYOU
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 
   

PREFEITURA MUNICIPAL 

 DE LAURO DE FREITAS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

T E R MO  D E  J U R A ME N T O  E  P O S S E  

 

 

-  

Ao  04º   ( quarto )  dia(s)  do mês de Junho  de dois mil e vinte e quatro, no Gabinete da Exmª Srª. 

Prefeita compareceu o(a) Senhor(a) AILTON DA SILVEIRA SANTOS   ,  nomeado(a)  pela Exmª 

Srª. Prefeita Moema Isabel Passos Gramacho, conforme Decreto s/n.º de 4  de Junho de 2024 

-  no cargo de  Professor de Lingua Inglesa 20 horas ., satisfeitas as exigências legais e 

apresentada a Declaração de Bens  foi o nomeado(a)  investido(a) no citado cargo assumindo o 

compromisso de desempenhá-lo com zelo e dedicação. Após a leitura do presente termo de 

juramento e posse, foi o mesmo assinado pela Exmª  Srª. Prefeita e pelo empossado(a). A data de 

entrada em exercício será a partir de 04 de Junho de  2024. 

 

 

Lauro de Freitas,04 de Junho de 2024   

 

 

 

 

Moema Isabel Passos Gramacho 

Prefeita Municipal 

 

 

Ailton da Silveira Santos    
Empossado(a) 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Quarta-feira
5 de Junho de 2024
35 - Ano XII - Nº 2857 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RUI0ODZENUJDMDEZMEUYOU
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 
   

PREFEITURA MUNICIPAL 

 DE LAURO DE FREITAS 

 

 

DECRETO S/Nº //2024- 

 

 Nomeia ELAINE PEREIRA DOS SANTOS  , no cargo 007 - Professor 

Municipal do 1º ao 9º ano - Educação Física (20h  semanais) 

 

                       A PREFEITA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS, Estado da Bahia, no uso 

de suas atribuições legais, tendo em vista o resultado alcançado, no concurso público a que se 

submeteu para preenchimento de Professor, Coordenador Pedagogico e outros cargos acessórios de 

educação , deste Município,  

  

   DECRETA: 

 

                            Art. 1º - Nomear para o cargo de  007 - Professor Municipal do 1º ao 9º 

ano - Educação Física (20h  semanais) o(a)  Senhor(a) ELAINE PEREIRA DOS 

SANTOS , portador de Diploma de Nivel Superior , habilitado(a)em concurso público promovido 

por este Município, para o preenchimento de cargo existente, conforme Edital nº 001/2023,  e de 

acordo com a classificação alcançada.  

                   Art. 2º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

                  Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

                               Lauro de Freitas, 04  de Junho de 2024  

 

 

Moema Isabel Passos Gramacho 

Prefeita Municipal 

 

 

Ailton Florêncio dos Santos 

Secretário Municipal de Administração e de Ações e Projetos Estratégicos 

 

 

 

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE, 

    

Rosangela Santos Souza  

Secretária Municipal de Governo e Relações Institucionais  

 

 

 



Quarta-feira
5 de Junho de 2024
36 - Ano XII - Nº 2857 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RUI0ODZENUJDMDEZMEUYOU
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 
   

PREFEITURA MUNICIPAL 

 DE LAURO DE FREITAS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

T E R MO  D E  J U R A ME N T O  E  P O S S E  

 

 

-  

Ao  05º   ( quinto )  dia(s)  do mês de Junho  de dois mil e vinte e quatro, no Gabinete da Exmª Srª. 

Prefeita compareceu o(a) Senhor(a) ELAINE PEREIRA DOS SANTOS  ,  nomeado(a)  pela 

Exmª Srª. Prefeita Moema Isabel Passos Gramacho, conforme Decreto s/n.º de 05  de Junho 

de 2024 -  no cargo de   007 - Professor Municipal do 1º ao 9º ano - Educação Física 

(20h  semanais) , satisfeitas as exigências legais e apresentada a Declaração de Bens  foi o 

nomeado(a)  investido(a) no citado cargo assumindo o compromisso de desempenhá-lo com zelo 

e dedicação. Após a leitura do presente termo de juramento e posse, foi o mesmo assinado pela 

Exmª  Srª. Prefeita e pelo empossado(a). A data de entrada em exercício será a partir de 04 de 

Junho de  2024. 

 

 

Lauro de Freitas,05de Junho de 2024   

 

 

 

 

Moema Isabel Passos Gramacho 

Prefeita Municipal 

 

 

Elaine Pereira dos Santos  
Empossado(a) 

 
 
 
 
 
 

 

 

 



Quarta-feira
5 de Junho de 2024
37 - Ano XII - Nº 2857 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RUI0ODZENUJDMDEZMEUYOU
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 
   

PREFEITURA MUNICIPAL 

 DE LAURO DE FREITAS 

 

 

DECRETO S/Nº //2024- 

 

 Nomeia MARIVALDO GOMES GONCALVES, no cargo Assistente 

Social,  , da área de educação  

 

                       A PREFEITA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS, Estado da Bahia, no uso 

de suas atribuições legais, tendo em vista o resultado alcançado, no concurso público a que se 

submeteu para preenchimento de Professor, Coordenador Pedagogico e outros cargos acessórios de 

educação , deste Município,  

  

   DECRETA: 

 

                            Art. 1º - Nomear para o cargo de  Assistente Social , da área de educação  o(a)  

Senhor(a) MARIVALDO GOMES GONCALVES, portador de Diploma de Nivel Superior , 

habilitado(a)em concurso público promovido por este Município, para o preenchimento de cargo 

existente, conforme Edital nº 001/2023,  e de acordo com a classificação alcançada.  

                   Art. 2º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

                  Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

                               Lauro de Freitas, 04  de Junho de 2024  

 

 

Moema Isabel Passos Gramacho 

Prefeita Municipal 

 

 

Ailton Florêncio dos Santos 

Secretário Municipal de Administração e de Ações e Projetos Estratégicos 

 

 

 

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE, 

    

Rosangela Santos Souza  

Secretária Municipal de Governo e Relações Institucionais  

 

 

 

 

 



Quarta-feira
5 de Junho de 2024
38 - Ano XII - Nº 2857 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RUI0ODZENUJDMDEZMEUYOU
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 
   

PREFEITURA MUNICIPAL 

 DE LAURO DE FREITAS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

T E R MO  D E  J U R A ME N T O  E  P O S S E  

 

 

-  

Ao  04º   ( quarto )  dia(s)  do mês de Junho  de dois mil e vinte e quatro, no Gabinete da Exmª Srª. 

Prefeita compareceu o(a) Senhor(a) MARIVALDO GOMES GONCALVES ,  nomeado(a)  pela 

Exmª Srª. Prefeita Moema Isabel Passos Gramacho, conforme Decreto s/n.º de 04 de Junho de 

2024 -  no cargo de  Assistente social, da área de educação , satisfeitas as exigências legais e 

apresentada a Declaração de Bens  foi o nomeado(a)  investido(a) no citado cargo assumindo o 

compromisso de desempenhá-lo com zelo e dedicação. Após a leitura do presente termo de 

juramento e posse, foi o mesmo assinado pela Exmª  Srª. Prefeita e pelo empossado(a). A data de 

entrada em exercício será a partir de 04 de Junho de  2024. 

 

 

Lauro de Freitas,04 de Junho de 2024   

 

 

 

 

Moema Isabel Passos Gramacho 

Prefeita Municipal 

 

 

 

Marivaldo Gomes Goncalves  
Empossado(a) 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



Quarta-feira
5 de Junho de 2024
39 - Ano XII - Nº 2857 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RUI0ODZENUJDMDEZMEUYOU
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 
   

PREFEITURA MUNICIPAL 

 DE LAURO DE FREITAS 

 

 

DECRETO S/Nº //2024- 

 

 Nomeia Jessica Vanessa da Silva Santos, no cargo Assistente Social,  , 

da área de educação  

 

                       A PREFEITA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS, Estado da Bahia, no uso 

de suas atribuições legais, tendo em vista o resultado alcançado, no concurso público a que se 

submeteu para preenchimento de Professor, Coordenador Pedagogico e outros cargos acessórios de 

educação , deste Município,  

  

   DECRETA: 

 

                            Art. 1º - Nomear para o cargo de  Assistente Social , da área de educação  

o(a)  Senhor(a) Jessica Vanessa da Silva Santos, portador de Diploma de Nivel Superior , 

habilitado(a)em concurso público promovido por este Município, para o preenchimento de cargo 

existente, conforme Edital nº 001/2023,  e de acordo com a classificação alcançada.  

                   Art. 2º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

                  Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

                               Lauro de Freitas, 04  de Junho de 2024  

 

 

Moema Isabel Passos Gramacho 

Prefeita Municipal 

 

 

Ailton Florêncio dos Santos 

Secretário Municipal de Administração e de Ações e Projetos Estratégicos 

 

 

 

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE, 

    

Rosangela Santos Souza  

Secretária Municipal de Governo e Relações Institucionais  

 

 

 

 

 



Quarta-feira
5 de Junho de 2024
40 - Ano XII - Nº 2857 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RUI0ODZENUJDMDEZMEUYOU
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 
   

PREFEITURA MUNICIPAL 

 DE LAURO DE FREITAS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

T E R MO  D E  J U R A ME N T O  E  P O S S E  

 

 

-  

Ao  04º   ( quarto )  dia(s)  do mês de Junho  de dois mil e vinte e quatro, no Gabinete da Exmª Srª. 

Prefeita compareceu o(a) Senhor(a) Jessica Vanessa da Silva Santos  ,  nomeado(a)  pela Exmª 

Srª. Prefeita Moema Isabel Passos Gramacho, conforme Decreto s/n.º de 04 de Junho de 2024 

-  no cargo de  Assistente social, da área de educação , satisfeitas as exigências legais e 

apresentada a Declaração de Bens  foi o nomeado(a)  investido(a) no citado cargo assumindo o 

compromisso de desempenhá-lo com zelo e dedicação. Após a leitura do presente termo de 

juramento e posse, foi o mesmo assinado pela Exmª  Srª. Prefeita e pelo empossado(a). A data de 

entrada em exercício será a partir de 04 de Junho de  2024. 

 

 

Lauro de Freitas,04 de Junho de 2024   

 

 

 

 

Moema Isabel Passos Gramacho 

Prefeita Municipal 

 

 

 

Jessica Vanessa da Silva Santos  
Empossado(a) 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



Quarta-feira
5 de Junho de 2024
41 - Ano XII - Nº 2857 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RUI0ODZENUJDMDEZMEUYOU
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 
   

PREFEITURA MUNICIPAL 

 DE LAURO DE FREITAS 

 

 

DECRETO S/Nº //2024- 

 

 Nomeia MARIA LUIZA BARBOSA DE AGUIAR    , no cargo Professor 

de Lingua Inglesa 20 horas . 

 

                       A PREFEITA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS, Estado da Bahia, no uso 

de suas atribuições legais, tendo em vista o resultado alcançado, no concurso público a que se 

submeteu para preenchimento de Professor, Coordenador Pedagogico e outros cargos acessórios de 

educação , deste Município,  

  

   DECRETA: 

 

                            Art. 1º - Nomear para o cargo de  Professor de Lingua Inglesa o(a)  Senhor(a) 

MARIA LUIZA BARBOSA DE AGUIAR, portador de Diploma de Nivel Superior , 

habilitado(a)em concurso público promovido por este Município, para o preenchimento de cargo 

existente, conforme Edital nº 001/2023,  e de acordo com a classificação alcançada.  

                   Art. 2º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

                  Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

                               Lauro de Freitas, 05  de Junho de 2024  

 

 

Moema Isabel Passos Gramacho 

Prefeita Municipal 

 

 

Ailton Florêncio dos Santos 

Secretário Municipal de Administração e de Ações e Projetos Estratégicos 

 

 

 

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE, 

    

Rosangela Santos Souza  

Secretária Municipal de Governo e Relações Institucionais  

 

 

 

 

 



Quarta-feira
5 de Junho de 2024
42 - Ano XII - Nº 2857 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RUI0ODZENUJDMDEZMEUYOU
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 
   

PREFEITURA MUNICIPAL 

 DE LAURO DE FREITAS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

T E R MO  D E  J U R A ME N T O  E  P O S S E  

 

 

-  

Ao  05º   ( quinto)  dia(s)  do mês de Junho  de dois mil e vinte e quatro, no Gabinete da Exmª Srª. 

Prefeita compareceu o(a) Senhor(a) MARIA LUIZA BARBOSA DE AGUIAR    ,  nomeado(a)  

pela Exmª Srª. Prefeita Moema Isabel Passos Gramacho, conforme Decreto s/n.º de 4  de Junho 

de 2024 -  no cargo de  Professor de Lingua Inglesa 20 horas ., satisfeitas as exigências 

legais e apresentada a Declaração de Bens  foi o nomeado(a)  investido(a) no citado cargo 

assumindo o compromisso de desempenhá-lo com zelo e dedicação. Após a leitura do presente 

termo de juramento e posse, foi o mesmo assinado pela Exmª  Srª. Prefeita e pelo empossado(a). 

A data de entrada em exercício será a partir de 04 de Junho de  2024. 

 

 

Lauro de Freitas,04 de Junho de 2024   

 

 

 

 

Moema Isabel Passos Gramacho 

Prefeita Municipal 

 

 

Maria Luiza Barbosa de Aguiar  
Empossado(a) 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



Quarta-feira
5 de Junho de 2024
43 - Ano XII - Nº 2857 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RUI0ODZENUJDMDEZMEUYOU
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 
   

PREFEITURA MUNICIPAL 

 DE LAURO DE FREITAS 

 

 

DECRETO S/Nº //2024- 

 

 Nomeia Jessica Dariane Conceição de Brito , no cargo Assistente 

Social,  , da área de educação  

 

                       A PREFEITA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS, Estado da Bahia, no uso 

de suas atribuições legais, tendo em vista o resultado alcançado, no concurso público a que se 

submeteu para preenchimento de Professor, Coordenador Pedagogico e outros cargos acessórios de 

educação , deste Município,  

  

   DECRETA: 

 

                            Art. 1º - Nomear para o cargo de  Assistente Social , da área de educação  o(a)  

Senhor(a) Jessica Dariane Conceição de Brito , portador de Diploma de Nivel Superior , 

habilitado(a)em concurso público promovido por este Município, para o preenchimento de cargo 

existente, conforme Edital nº 001/2023,  e de acordo com a classificação alcançada.  

                   Art. 2º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

                  Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

                               Lauro de Freitas, 05  de Junho de 2024  

 

 

Moema Isabel Passos Gramacho 

Prefeita Municipal 

 

 

Ailton Florêncio dos Santos 

Secretário Municipal de Administração e de Ações e Projetos Estratégicos 

 

 

 

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE, 

    

Rosangela Santos Souza  

Secretária Municipal de Governo e Relações Institucionais  

 

 

 

 

 



Quarta-feira
5 de Junho de 2024
44 - Ano XII - Nº 2857 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RUI0ODZENUJDMDEZMEUYOU
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 
   

PREFEITURA MUNICIPAL 

 DE LAURO DE FREITAS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

T E R MO  D E  J U R A ME N T O  E  P O S S E  

 

 

-  

Ao  05º   ( quinto )  dia(s)  do mês de Junho  de dois mil e vinte e quatro, no Gabinete da Exmª Srª. 

Prefeita compareceu o(a) Senhor(a) Jessica Dariane Conceição de Brito ,  nomeado(a)  pela Exmª 

Srª. Prefeita Moema Isabel Passos Gramacho, conforme Decreto s/n.º de 5 de Junho de 2024 -  

no cargo de  Assistente social, da área de educação , satisfeitas as exigências legais e apresentada 

a Declaração de Bens  foi o nomeado(a)  investido(a) no citado cargo assumindo o compromisso 

de desempenhá-lo com zelo e dedicação. Após a leitura do presente termo de juramento e posse, 

foi o mesmo assinado pela Exmª  Srª. Prefeita e pelo empossado(a). A data de entrada em exercício 

será a partir de 04 de Junho de  2024. 

 

 

Lauro de Freitas,05 de Junho de 2024   

 

 

 

 

Moema Isabel Passos Gramacho 

Prefeita Municipal 

 

 

 

Jessica Dariane Conceição de Brito  
Empossado(a) 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



Quarta-feira
5 de Junho de 2024
45 - Ano XII - Nº 2857 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RUI0ODZENUJDMDEZMEUYOU
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 
   

PREFEITURA MUNICIPAL 

 DE LAURO DE FREITAS 

 

 

DECRETO S/Nº //2024- 

 

 Nomeia Gerusa Carvalho de Sousa  , no cargo Psicologo , da área de 

educação  

 

                       A PREFEITA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS, Estado da Bahia, no uso 

de suas atribuições legais, tendo em vista o resultado alcançado, no concurso público a que se 

submeteu para preenchimento de Professor, Coordenador Pedagogico e outros cargos acessórios de 

educação , deste Município,  

  

   DECRETA: 

 

                            Art. 1º - Nomear para o cargo de  Psicologo, da área de educação  o(a)  

Senhor(a) Gerusa Carvalho de Sousa , portador de Diploma de Nivel Superior , habilitado(a)em 

concurso público promovido por este Município, para o preenchimento de cargo existente, 

conforme Edital nº 001/2023,  e de acordo com a classificação alcançada.  

                   Art. 2º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

                  Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

                               Lauro de Freitas, 05  de Junho de 2024  

 

 

Moema Isabel Passos Gramacho 

Prefeita Municipal 

 

 

Ailton Florêncio dos Santos 

Secretário Municipal de Administração e de Ações e Projetos Estratégicos 

 

 

 

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE, 

    

Rosangela Santos Souza  

Secretária Municipal de Governo e Relações Institucionais  

 

 

 

 

 



Quarta-feira
5 de Junho de 2024
46 - Ano XII - Nº 2857 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RUI0ODZENUJDMDEZMEUYOU
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 
   

PREFEITURA MUNICIPAL 

 DE LAURO DE FREITAS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

T E R MO  D E  J U R A ME N T O  E  P O S S E  

 

 

-  

Ao  05º   ( quinto )  dia(s)  do mês de Junho  de dois mil e vinte e quatro, no Gabinete da Exmª Srª. 

Prefeita compareceu o(a) Senhor(a) Gerusa Carvalho de Sousa  ,  nomeado(a)  pela Exmª Srª. 

Prefeita Moema Isabel Passos Gramacho, conforme Decreto s/n.º de 5 de Junho de 2024 -  no 

cargo de  Psicologo, da área de educação , satisfeitas as exigências legais e apresentada a 

Declaração de Bens  foi o nomeado(a)  investido(a) no citado cargo assumindo o compromisso de 

desempenhá-lo com zelo e dedicação. Após a leitura do presente termo de juramento e posse, foi 

o mesmo assinado pela Exmª  Srª. Prefeita e pelo empossado(a). A data de entrada em exercício 

será a partir de 04 de Junho de  2024. 

 

 

Lauro de Freitas,05 de Junho de 2024   

 

 

 

 

Moema Isabel Passos Gramacho 

Prefeita Municipal 

 

 

 

Gerusa Carvalho de Sousa   

Empossado(a) 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



Quarta-feira
5 de Junho de 2024
47 - Ano XII - Nº 2857 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RUI0ODZENUJDMDEZMEUYOU
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 
   

PREFEITURA MUNICIPAL 

 DE LAURO DE FREITAS 

 
 

DECRETO S/Nº //2024- 

 

 Nomeia Flávio Santos de Jesus, no cargo Professor Municipal do 1º 

ao 5º ano- História da Cultura Afro-Brasileiro e Indigena 

 

                       A PREFEITA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS, Estado da Bahia, no uso 

de suas atribuições legais, tendo em vista o resultado alcançado, no concurso público a que se 

submeteu para preenchimento de Professor, Coordenador Pedagogico e outros cargos acessórios de 

educação , deste Município,  

  

   DECRETA: 

 

                            Art. 1º - Nomear para o cargo de  Professor Municipal do 1º ao 5º ano- 

História da Cultura Afro-Brasileiro e Indigena o(a)  Senhor(a) Flávio Santos de Jesus, 

portador de Diploma de Nivel Superior , habilitado(a)em concurso público promovido por este 

Município, para o preenchimento de cargo existente, conforme Edital nº 001/2023,  e de acordo 

com a classificação alcançada.  

                   Art. 2º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

                  Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

                               Lauro de Freitas, 05  de Junho de 2024  

 

 

Moema Isabel Passos Gramacho 

Prefeita Municipal 

 

 

Ailton Florêncio dos Santos 

Secretário Municipal de Administração e de Ações e Projetos Estratégicos 

 

 

 

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE, 

    

Rosangela Santos Souza  

Secretária Municipal de Governo e Relações Institucionais  

 

 

 

 



Quarta-feira
5 de Junho de 2024
48 - Ano XII - Nº 2857 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RUI0ODZENUJDMDEZMEUYOU
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 
   

PREFEITURA MUNICIPAL 

 DE LAURO DE FREITAS 

 

 

 

 

 

 

 

 

T E R MO  D E  J U R A ME N T O  E  P O S S E  

 

 

-  

Ao  05º   ( quinto )  dia(s)  do mês de Junho  de dois mil e vinte e quatro, no Gabinete da Exmª Srª. 

Prefeita compareceu o(a) Senhor(a) Flávio Santos de Jesus ,  nomeado(a)  pela Exmª Srª. Prefeita 

Moema Isabel Passos Gramacho, conforme Decreto s/n.º de 03 de Junho de 2024 -  no cargo 

de    Professor Municipal do 1º ao 5º ano- História da Cultura Afro-Brasileiro e 

Indigena , satisfeitas as exigências legais e apresentada a Declaração de Bens  foi o nomeado(a)  

investido(a) no citado cargo assumindo o compromisso de desempenhá-lo com zelo e dedicação. 

Após a leitura do presente termo de juramento e posse, foi o mesmo assinado pela Exmª  Srª. 

Prefeita e pelo empossado(a). A data de entrada em exercício será a partir de 04 de Junho de  2024. 

 

 

Lauro de Freitas,05 de Junho de 2024   

 

 

 

 

Moema Isabel Passos Gramacho 

Prefeita Municipal 

 

 

Flávio Santos de Jesus  
Empossado(a) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Quarta-feira
5 de Junho de 2024
49 - Ano XII - Nº 2857 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RUI0ODZENUJDMDEZMEUYOU
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 
   

PREFEITURA MUNICIPAL 

 DE LAURO DE FREITAS 

 

 

DECRETO S/Nº //2024- 

 

 Nomeia Fábio dos Santos , no cargo Professor Municipal do 1º ao 

9º - Lingua Inglesa  

 

                       A PREFEITA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS, Estado da Bahia, no uso 

de suas atribuições legais, tendo em vista o resultado alcançado, no concurso público a que se 

submeteu para preenchimento de Professor, Coordenador Pedagogico e outros cargos acessórios de 

educação , deste Município,  

  

   DECRETA: 

 

                            Art. 1º - Nomear para o cargo de  Professor Municipal do 1º ao 9º - 

Lingua Inglesa o(a)  Senhor(a) Fábio dos Santos, portador de Diploma de Nivel Superior , 

habilitado(a)em concurso público promovido por este Município, para o preenchimento de cargo 

existente, conforme Edital nº 001/2023,  e de acordo com a classificação alcançada.  

                   Art. 2º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

                  Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

                               Lauro de Freitas, 05  de Junho de 2024  

 

 

Moema Isabel Passos Gramacho 

Prefeita Municipal 

 

 

Ailton Florêncio dos Santos 

Secretário Municipal de Administração e de Ações e Projetos Estratégicos 

 

 

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE, 

    

Rosangela Santos Souza  

Secretária Municipal de Governo e Relações Institucionais  

 

 

 

 

 



Quarta-feira
5 de Junho de 2024
50 - Ano XII - Nº 2857 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RUI0ODZENUJDMDEZMEUYOU
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 
   

PREFEITURA MUNICIPAL 

 DE LAURO DE FREITAS 

 

 

 

 

 

 

 

T E R MO  D E  J U R A ME N T O  E  P O S S E  

 

 

-  

Ao  05º   ( quinto )  dia(s)  do mês de Junho  de dois mil e vinte e quatro, no Gabinete da Exmª Srª. 

Prefeita compareceu o(a) Senhor(a) Fábio dos Santos,  nomeado(a)  pela Exmª Srª. Prefeita 

Moema Isabel Passos Gramacho, conforme Decreto s/n.º de 03 de Junho de 2024 -  no cargo 

de    Professor Municipal do 1º ao 9º - Lingua Inglesa, satisfeitas as exigências legais e 

apresentada a Declaração de Bens  foi o nomeado(a)  investido(a) no citado cargo assumindo o 

compromisso de desempenhá-lo com zelo e dedicação. Após a leitura do presente termo de 

juramento e posse, foi o mesmo assinado pela Exmª  Srª. Prefeita e pelo empossado(a). A data de 

entrada em exercício será a partir de 04 de Junho de  2024. 

 

 

Lauro de Freitas,05 de Junho de 2024   

 

 

 

 

Moema Isabel Passos Gramacho 

Prefeita Municipal 

 

 

Fábio dos Santos  
Empossado(a) 

 

 

 


